
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153 53Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2016

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 0119/2016-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 15 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 72, Inciso II, da Lei n°.5810 de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER afastamento de 08(oito) dias, em virtude de 
casamento, à servidora ANA KAREN COSTA, matrícula nº. 
57234191/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 01/06/2016 a 08/06/2016.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 976293

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 053/2016-GGA/SEDEME                                                  
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
RESOLVE:
I. DESIGNAR a servidora SORAIA MARIA DE SOUZA 
FRAZÃO, identidade funcional nº 5917211/1, cargo de Secretária 
de Diretoria, lotado nesta SEDEME, para substituir, a servidora 
MARÍLIA NILZA LAMEIRA DOS SANTOS DE SOUZA, identidade 
funcional nº 5912220/2, ocupante do cargo de Assessor I, lotado 
nesta SEDEME, que por sua vez substitui a servidora MARIA DA 
CRUZ DA COSTA DUARTE, identidade funcional nº 55589849/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, em gozo de férias 
regulamentares, conforme Portaria nº 046/2016-GGA/SEDEME, 
de 25/05/2016, publicada no DOE nº 33.137, de 31/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 976312

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 131/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2016.

Nome: ADNAN DEMACHIKI /Cargo: Secretário de Estado /
Matricula 5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Primavera/PA /PERIODO: 23/06/2016 /
OBJETIVO: a fi m de participar da inauguração da nova fábrica da 
Empresa Votorantim Cimentos.

Protocolo 976597

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 132/2016-DIRAF/SEDEME    
Belém, 21 de junho de 2016.
Nome: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA /Cargo: Motorista /
Matricula 5768403/5 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Primavera/PA /PERIODO: 23/06/2016 /
OBJETIVO: a fi m de conduzir o Secretário Adnan Demachki.

Protocolo 976598

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 054/2016-GGA/SEDEME                                                  
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
RESOLVE:
I. EXCLUIR da Portaria nº 047/2016-GGA/SEDEME de 
25 de maio de 2016, publicado no DOE 33.137 de 31/05/2016, 
as férias regulamentares da servidora SORAIA MARIA DE 
SOUZA FRAZÃO, identidade funcional nº 5917211/1, ocupante 
do cargo de Secretaria de Diretoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 976313

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia - SEDEME, através da Diretoria de 
Administração e Finanças- DIRAF, torna pública a Adesão à Ata 
de Registro de Preço Nº 02/2015, oriundo do Pregão Eletrônico 
NLIC/SEDUC/SRP Nº 002/2015 da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, referente ao processo 2014/841.407, para 
Registro de Preços para prestação de Serviço de agenciamento 
de emissão de bilhetes de passagens, aéreas regionais, nacionais 
e internacionais, rodoviárias interestaduais e intermunicipais, 
fl uviais e rodo fl uviais intermunicipais, e serviços correlatos de 
agenciamento de hospedagem hoteleira nacional e internacional, 
serviços de agenciamento para fretamento de aeronaves, ônibus 
e vans, lanchas tipo voadeira e barcos tipo regional, integrando a 
operacionalização dos serviços de reserva, emissão, remarcação, 
cancelamento e reembolso de bilhetes de passagens a fi scalização 
da Taxa Mineral, conforme especifi cações técnicas descritas no 
edital  relacionado, com as empresas: DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA - EPP -  CNPJ:15.741.481/0001-63, de acordo 
com as necessidades desta Secretaria.
Belém, 17 de Junho de 2016.
Dyjane Chaves dos Santos Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo 976315

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 082/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/135938 
e os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. Resolve: 
DESIGNAR a servidora FERNANDA LIDIANI SANTOS CARDOSO, 
matricula 54191175/2, ocupante do cargo de Gerente Contábil 
e Financeiro, como fi scal do contrato nº 010/2016, celebrado 
entre a empresa TRON INFORMÁTICA BELÉM LTDA -EPP e esta 
Companhia, a contar de 06/06/2016. Olavo Rogério B. das 
Neves/Presidente.

Protocolo 976584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 406/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 216/2016 - 
COFIN, datado de 14/06/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO, 
matrícula nº. 54190383/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria Financeira, 
no período de 01 a 30/07/2016, com ônus para esta SEDOP, 
em razão da titular a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula nº. 54183573/2, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 976493

PORTARIA Nº 407/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 01/2016 - COC, 
datado de 19/05/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERSON PINTO, matrícula nº. 
57176289/1, Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro 
Civil, para responder pela Coordenadoria de Orçamento e Custo, 
no período de 11/07/2016 a 10/08/2016, com ônus para 
esta SEDOP, em razão da titular a servidora ALINNE NASSAR 
PALMEIRA OLIVEIRA, matrícula nº. 54185723/2, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 976513

PORTARIA Nº 405/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 046/2016/CSA, 
de 20/06//2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ JOÃO ARAÚJO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 5910281/2, Secretário de Diretoria, para responder 
pela Coordenadoria de Serviços Administrativos - CSA, no 
período de 23/06/2016 a 22/07/2016, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular a servidora TERESA CATARINA DA 
SILVA GASPAR, matrícula nº. 57234851/9, estar usufruindo do 
gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 976530


